
 
 

 

 

Attēli: http://www.lude.lv/?section=gallery 

Lude 

Uzņēmums izgatavo paklājiņus no tekstila atgriezumiem. Audumu atgriezumus un 

pārpalikumus viņi saņem no vietējiem apģērbu ražotājiem – ZIB, Lauma un Rosme, 

kā arī no labdarības veikala Otrā elpa, kur iedzīvotāji ziedo sev nevajadzīgo 

apģērbu un citus tekstila izstrādājumus.  

Darbinieki, kas gatavo šos paklājiņus, ir cilvēki pensijas vecumā. Iespēja strādāt 

uzņēmumā Lude senioriem sniedz stimulu no rītiem celties un darboties.  

Izgatavotos lupatu paklājiņus šobrīd iespējams apskatīt un iegadāties internetā. 

Tuvākajā nākotnē uzņēmums vēlas ieviest atlaidi jauna paklājiņa iegādei cilvēkiem, 

kas atnesīs atpakaļ vecos Ludes paklājiņus.  

Visi tekstila atkritumi, kas vēl paliek pāri pēc paklājiņu izgatavošanas, tiek nodoti 

skolām, rokdarbu grupām un pulciņiem.  

Dabas principu izmantošana uzņēmējdarbībā  

Atkritumi ir izejvielas -  audumu atgriezumi un savu mūžu nokalpojuši apģērbi 

netiek izmesti, no tiem tiek izgatavoti jauni izstrādājumi, tā pagarinot to kalpošanas 

laiku un ietaupot jaunus resursus.  

Daudzveidīgi ieguvumi -  tiek izgatavoti paklājiņi, atgriezumi nodoti skolām un 

interešu pulciņiem, tiek nodarbināti seniori, dodot tiem iespēju būt noderīgiem. 

Ko skolēni var mācīties?  

Kas vienam ir atkritumi, citam - izejvielas. Ražošanā iespējams izmantot visus 



 
 

 

resursus, nepieļaujot atkritumu rašanos.  

Sociāli atbildīgu uzņēmējdarbība - nodarbināt seniorus. 

Papildus informācija 

http://www.lude.lv/ 

https://vimeo.com/90988514 

https://www.etsy.com/shop/LudeRugs?ref=l2-shopheader-name 

 

http://www.lude.lv/
https://vimeo.com/90988514
https://www.etsy.com/shop/LudeRugs?ref=l2-shopheader-name

